14

拝啓、寒さ厳しい折、そして新型コ
ロナウイルスの脅威の中、皆様におか
れましてはいかがお過ごしでしょうか。
昨年の台風による水害の傷がようや
く癒えようとした最中、世界中を震撼

させる新型コロナウイルスの猛威は、私達にとって雇用環境の悪
化という苦境に立たされるばかりでなく、支援事業の継続すら危
うくなる程深刻な状況に陥ってしまいました。しかし、感染を避ける
べく、スタッフによる緻密な感染防止の対策を取ったおかげで、誰
一人感染することなく、そして一日たりとも事務所を閉鎖することも
なく活動を続けているところです。また弊法人に対して多方面から

多くの御支援をして頂いた協力者の存在はどれほど心強く感じ
たことでしょう。感謝の気持ちで一杯です。本当にありがとうござい
ました。今後も感染予防には細心の注意を払い、年当初の事業
計画は勿論、新たに加わった、農福連携推進モデル構築事業・
カフェのトライアル訓練をしっかりと継続していきたいと思います。
　また、ご存じの通り、郡山市が県内で初めてＳＤＧs未来都市
に選ばれ、将来につなぐ持続可能な、まちづくりモデル事業を推
進することになりました。将来世代につなぐ取り組みとして、「ゴー
ル❶貧困をなくそう」「ゴール❹質の高い教育をみんなに」「ゴー
ル❽働きがいも経済成長も」以上３つのゴールに関わりながら、
誰一人取り残さない社会の実現に微力ながら貢献していきたい
と思います。今後とも変わらぬご支援を賜りますよう宜しくお願い
申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

ごあいさつ
理事長　深谷　曻

若者の自立を考える親と地域のためのセミナー
ひきこもる理由と回復について～親や家族だけで抱え込まないためには～

■日程　令和3年2月6日(土)　13：30～16：30
　　 　　 13:15 受付開始 / 13:30 開演
　　　　 13:45 基調講演・トークセッション / 16:30 終了予定

■場所　ビッグアイ7F 市民交流プラザ
■講師　桝田 智彦 氏
■定員　100名　参加無料
お申し込みはメール、電話もしくは申込フォーム（右記のQRコード）にて。
Web会議システム「Zoom」による参加も可能です。

　令和元年 3月、内閣府より中高年ひきこもり（40歳～ 64歳）の方が推定61万人と発表されました。若者のひきこもり状態の方（約
54万人）と合わせると、日本で少なくとも約100万人以上の方々が社会との交流を持たない状態にあることになります。親が 80 代、
子が 50 代を迎えたまま孤立し、生きることに行き詰るといった「8050 問題」という言葉もニュースでよく目にするようになりました。こ
のままの状態が放置され、親御さんらが亡くなったときの場合など私たちが考えるべきことはたくさんあります。ひきこもりの方が置か
れている現状や回復プロセスについて、ご家族や地域でできることは何かご一緒に考えてみませんか。

赤い羽根共同募金の助成により実施
休眠預金活用による民間公益活動として実施

講師プロフィール
昭和49年、東京都世田谷生まれ。精神科クリニック勤務経験
を経て現在、一般社団法人SCSカウンセリング研究所副代
表、東京都私立大学付属中学高校・公立学校スクールカウン
セラーとして、ひきこもり・不登校支援に従事。
著書：「親から始まるひきこもり回復～心理学が導く奇跡を起
こす５つのプロセス～」「中高年がひきこもる理由　―臨床か
ら生まれた回復へのプロセス―」

▶マルシェで売る「ピーマンプリン」を作りました。時間
内に終えることができよかったです。たくさん売れてほし
いです。
▶初めて接客体験をしました。とても緊張しました。短い
時間でしたが関わり合いが持て、大切なことを学びました。
▶自分が思っていたよりも販売担当が意外に苦にならず、
よい経験ができました。

　2020年10月17日（土）・18日（日）に「MARCHE fes 2020 in開成山公園」に参加しました。郡山
市民の憩いの場、開成山公園自由広場を会場にした屋外イベントで、キャリア・デザイナーズは会場
運営補助のうちの清掃係を担当した他、ブースを構えて農作物の販売もしました。

参加者の感想

MARCHE fes 2020

農福連携によって収穫・栽培された、しいたけ（M&Aふぁーむわたなべ）や
ピーマン（株式会社希望ファーム）を販売しました。
加えて農福ピーマンによる「ピーマンプリン」を販売しました。

マルシェ フェス

©MARCHE  fes  2020  in 開成山公園【aruku×BRITOMART× こおりやま広域圏】

郡山市「多様な働き方支援事業」
　キャリア・デザイナーズでは、令和2年度「郡山市多様
な働き方支援事業」を受託・実施しています。個人の適
性や意欲に応じた多様で柔
軟な働き方ができるよう、社会
とのつながりや自立に関する
総合相談、キャリアカウンセリン
グ、就労準備の講座（パソコ
ン、ビジネスマナー、コミュニ
ケーション）、就労体験、履歴
書作成・面接練習などの活動
を行っています。

　2020年9月26日（土）、永盛地域公民館
にて保護者会を開催しました。最初に、社
会福祉法人郡山コスモス会会長の石塚忠
晴さんより、若者の状況と親の心構えにつ
いて講話をしていただきました。その後、保
護者の方と職員の間で情報共有や意見交換を行いました。

参加した保護者の方の感想
▶石塚先生のお話がとても分かりやすくて良かったです。皆さんの話も色々聞
けてよかったです。子供のやっている姿を映像で見られて本当に頑張っている
んだなぁと思えてよかったです。
▶石塚先生の話や活動紹介、保護者同士の意見交換などとても有意義だった。

保護者会を開催しました

ピーマンプリン

いっぽ通信　第 17号

いっぽ通信
発行日／2021年1月12日
発行元／特定非営利活動法人（認定NPO法人）キャリア・デザイナーズ
〒963-8822  福島県郡山市昭和二丁目2番7号さとうビル2F
TEL  024-973-5667 FAX  024-973-6116
https://npocd.jp/ E-mail : ippo@npocd.jp
Facebook :  https://fb.com/npocd
Instagram : @careerdesigners 認定NPO法人キャリア・デザイナーズ　スタッフ一同キャリア・デザイナーズ

　国連が提唱する世界共通の目標「SDGs（持続可能な開発目標）」に、キャリア・デザイナーズも取り組んでいます。こ
の度、内閣府「地方創生SDGs官民連携プラットフォーム」事務局様より入会のご案内をいただき、無事、参加承認を受
けることができました。たとえ小さな活動であっても、地方から全国、そして国際社会の共通認識として広がりを見せる
計17の目標のうち「ゴール❶貧困をなくそう」「ゴール❹質の高い教育をみんなに」「ゴール❽働きがいも経済成長も」を
到達目標に掲げ、ひとつひとつ取り組んでまいります。

内閣府「地方創生SDGs官民連携
プラットフォーム」に参画しました。

私たちの活動への寄付をよろしくお願いいたします。
皆様のご支援・ご協力のおかげで、2020年1月、認定NPO法人認
可の有効期間更新を無事完了いたしました。時節柄甚だ心苦しく
存じますが、皆さまの一層のご理解とご賛同をいただきますよう伏し
てお願いいたします。　　　　　　　　　　  理事長　深谷　曻

～地域のために、若者のために～

ご送金の際は、お名前・ご住所・ご寄付である旨を
ご記入いただけると幸いです。当法人へのご寄付は、寄付金控除の対象となります。

口座記号   02250-9
口座番号   119173
加入者名   特定非営利活動法人
　　　　   キャリアデザイナーズ
   一口    3,000円または5,000円

郵便局の払込取扱票
ゆうちょ銀行

ご寄付の
お願い
ご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付のご寄付の

　今回「まちづくりハーモニー賞」を受賞できたことは大変栄誉なことと感じております。これも日々
の皆様のご支援・ご協力のおかげだと感謝しております。改めて心より御礼申し上げます。
　困難な状況にある若者たちの社会参加・自立支援に引き続き精進してまいる所存です。引き続き
よろしくお願い申し上げます。

この度、令和2年度郡山市市民活動推進顕彰事業「まちづくりハーモニー賞」を受賞いたしまし
た。2020年11月6日（金）郡山市役所内で行われた表彰式に、理事長深谷曻が臨みました。

「まちづくりハーモニー賞」受賞